1

第１５回郡山市子śŴ・子育Ř会議 会議録

【日時】

平成２７年６月３日（水）午後２時００分～午後２時５０分

【場所】

郡山市総合福祉Ơンタる３階 技能習得室（洋室）

【次第】

 １ 開会

 ２ 新委員及ť事務局職員紹介

 ３ 議事

  (1)郡山市第二次エンơǐƼǎン後期計画ŝ係Ž平成２６年度事業実施実績ŝŖいŘ

  (2)郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎンŝ係Ž平成２７年度実施計画ŝŖいŘ

  (3)平成２７年度教育・保育施設利用定員ŝŖいŘ

  (4)ŏŠ他

 ４ ŏŠ他

 ５ 閉会

【出席委員】

 １２名（敬称略）

 吾妻 利雄、猪越 京子、遠藤 重子、大竹 亜紀、加藤 友和、源後 正能、佐藤 広美、

滝田 良子、峯 淳子、保住 キミ、安田 洋子、横山 智惠

【欠席委員】

  ８名（敬称略）

 遠藤 智子、大川原 順一、大和田 新、太神 和廣、菊池 信太郎、相樂 正人、平栗 裕治、

鈴木 宮子

【事務局職員】

 １９名

 Ņ ś Ŵ 部：佐よ木 修平（部長）、鈴木 弘幸（次長）、渡辺 伸市（次長兼学校教育部次長）

 ŅśŴ未来課：三瓶 克宏（課長）、笹川 幸江（主幹兼課長補佐）、西名 華奈子（ŅśŴ企画

係長）、伊東 惣一（青少年育成係長）、木村 祥一（ŅśŴ企画係主査）

 ŅśŴ支援課：橋本 則子（課長）、伊藤 克也（課長補佐）、佐藤 昭一（子育Ř支援係長）、

櫻川 真奈美（ŅśŴ家庭相談Ơンタる所長）、山田 ŘŽű（主任技査兼母子

保健係長）

 ŅśŴ育成課：山口 和典（課長）、熊田 久美子（主幹兼課長補佐）、渡辺 雅彦（課長補佐）、

井上 薫（管理係長）、佐久間 由三子（認定給付係長）、橋本 徹（保育所係長）

2

【配布資料】

資料１「郡山市第二次エンơǐƼǎン後期計画事業実績」

 資料２「郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎン実施計画」

 資料３「平成２７年度教育・保育施設利用定員ŝŖいŘ」

 １ 開会

（笹川主幹）

 定刻ŚŜżŰŉőŠř、őŒいŰźż「第１５回郡山市 子śŴ・子育Ř会議」Ƅ開催いő

ŉŰŋひ

Ŝļ、本日、遠藤委員、大川原委員、大和田委員、太神委員、菊池委員、相樂委員、平栗

委員、鈴木委員ĽŻ事前ŝ都合ŝźż欠席ŋŽ旨Š連絡ƄいőŒいŘいŽŅŚƄ御報告いő

ŉŰŋひ

 本日š、出席委員ľ全委員Š半数Ƅ超えŘļżŰŋŠř、郡山市子śŴ・子育Ř会議条例

第５条第２項Š規定ŝźż、会議ľ成立ŉŘいŽŅŚƄ御報告いőŉŰŋひ

 ２ 新委員自己紹介及ť事務局職員紹介

（笹川主幹）

šŊųŝ、ŅŠ度、瀧田勉委員及ť鈴木薫委員ĽŻ都合ŝźż委員Ƅ辞退ŋŽ旨Š届Ń出ľ

あż、新őŝ委員ŚŜŻžő方ľいŻŕŉŵいŰŋŠř、自己紹介Ƅļ願いいőŉŰŋひ

（大竹委員及ť加藤委員Š自己紹介）

あżľŚうņňいŰŉő、今後ŚŴźſŉŁļ願いいőŉŰŋひ

続ĿŰŉŘ、今年度、人事異動ľņňいŰŉőŠř、事務局職員Ƅ御紹介いőŉŰŋひ

（事務局職員Š紹介）

śうŐźſŉŁļ願いŉŰŋひ

 ３ 議事

（笹川主幹）

本日、傍聴Ƅ希望ŇžŘいŽ方ľ１名ļżŰŋľ、郡山市附属機関等Š会議Š開ŝ関ŋŽ

要領Š規定řš会長ľ許可ŋŽŅŚŚŜŕŘļżŰŋľいĽľřŉŹうĽへ

3

（滝田会長）

  本日Š議題ĽŻĽƅľűŘ、支障ľŜいŚ思わžŽŠř許可ŉŰŋひ

（笹川主幹）

ŏžřš、議事ŝ入Ž前ŝ、本日使用ŋŽ資料ŠϿ認Ƅļ願いいőŉŰŋひ

本日使用ŋŽ資料š、先ŝļ送żŇōŘいőŒいŘļżŰŋ・・・

   ・資料１「郡山市第二次エンơǐƼǎン後期計画事業実績」

    ・資料２「郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎン実施計画」

    ・資料３「平成２７年度教育・保育施設利用定員ŝŖいŘ」

  ・・・řņňいŰŋひ

  ļ持œřŜい方šいŻŕŉŵいŰōƅĽへ

  ŏžřš「議事」ŝ移żőいŚ思いŰŋľ、以降Š会議Š進行ŝŖĿŰŉŘš、郡山市

子śŴ・子育Ř会議条例第５条第１項Š規定ŝźż、滝田会長ŝ議長Ƅļ願いいőŉŰŋひ

（滝田会長）

ŏžřš議長Ƅ務ųŇōŘいőŒĿŰŋひ

ĿőƅŠŜい御意見Ƅ頂戴ŉőいŚ思いŰŋ、źſŉŁļ願いいőŉŰŋひ

早速řŋľ、「（１）郡山市第二次エンơǐƼǎン後期計画ŝ係Ž平成２６年度事業実施実績

ŝŖいŘ」事務局ĽŻ説明願いŰŋひ

【事務局（木村主査）、資料１「郡山市第二次エンơǐƼǎン後期計画事業実績」ŝźż

説明】

（滝田会長）

あżľŚうņňいŰŉőひ

őŒいŰŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、御意見Ŷ御質問šņňいŰŋĽへ

（横山委員）

  感想Ŵ併ōŘ言わōŘいőŒŃžŢあżľőいŠřŋľ、領˿６「ŤŚż親家庭自立支援」

Š事業評価ľ全Ř「計画śļż」řあŽŅŚš、素晴ŻŉいŚ思いŰŉőひ

őŒ、領˿３「教育」、基本施策２「家庭教育Š充実Ś青少年Š健全育成」ŝ「遅žŘいŽ」

ľあŽľ、ŅžšŜŎřŉŹうĽへ

（事務局：木村主査）

 領˿３「教育」、基本施策２「家庭教育Š充実Ś青少年Š健全育成」、施策Š方向３「地˿

活動・体験活動Š充実」中、（３）環境教育支援事業「ŅśŴエコƔǎƻ活動支援」ľ「遅ž

ŘいŽ」Śいう評価ŝŜŕŘļżŰŋひ

実施計画řš61Ɣǎƻ、910人ŚŜŕŘいŽľ、事業実績řš２Ɣǎƻ、40人ŚŜŕŘļż、

事業担当課ŝϿ認ŉőŚŅſ、先Š原発事故Š影響ř、Ɣǎƻ数自体ľ減少ŉŘいŽŅŚ、

Űő、ƔǎƻŚŉŘŠ活動řšŜŁ学校全体Š取組űŚŉŘ環境教育Ƅ行ŕŘいŽƖるスľ

増えŘいŽŅŚľ要因řあŽŚŠŅŚřŉőひ

4

（横山委員）

 領˿３「教育」、基本施策１「学校教育Š充実」、施策Š方向１「特色あŽ学校ŗŁżŚ教育

活動Š推進」中、（２）小中学校連携教育推進事業ľ平成２４年度ř廃止ŚŜŕŘいŰŋľ、

事業Š目的Ƅ考えőŚĿŝ廃止ŋŽźうŜ事業řšŜいŚ思いŰŋľ、ŜŎ廃止ŝŜŕőŠř

ŉŹうĽへ

（事務局：木村主査）

 事業終了Š理由Ƅ担当課ŝϿ認ŉ、後日御連絡いőŉŰŋひ

（源後委員）

 領˿３「教育」、基本施策２「家庭教育Š充実Ś青少年Š健全育成」、施策Š方向３「地˿

活動・体験活動Š充実」中、（４）地˿子śŴ教室事業ŝŖいŘ、実施計画řš「３Ľ所運営」

ŚŜŕŘļż、事業実績ľ「３Ľ所運営」ř評価ľ「計画śļż」řあŽľ、Ņžš運営場所

ŚŉŘ「計画śļż」ŜŠĽ、質ŚŉŘ「計画śļż」ŜŠĽ、ŏŴŏŴŅŅŠ評価Śš

実施計画Š数字ƄőŉŘいŽĽŻ「計画śļż」ŜŠĽ、３ヵ所Š運営内容Űř踏ű込ƅř

Š「計画śļż」ŜŠĽľ分ĽżŰōƅひ

「計画śļż」、「ŭŮ計画śļż」、「遅žŘいŽ」Š評価Š仕方ŝŖいŘ改善ŋŽŅŚš

考えŘいŽŠřŉŹうĽへ

（事務局：木村主査）

 śŅŰřľ「計画śļż」řśŅĽŻľ「ŭŮ計画śļż」ŜŠĽŚいう点ŝŖいŘřあż

Űŋľ、評価ŚŉŘš、あŁŰř実施計画ľ３ヵ所Š運営ŚŜŕŘļż、「３ヵ所ř運営ŉő」

Śいう事業実績Ƅ基ŝ「計画śļż」Śいう評価řあżŰŋľ、委員ľļŕŉŵŽŚļż、

質Š部分ŝ関ŉŘš、実施計画ŝ見えŘŅŜい部分řあżŰŋひ

  ŅŠ評価Š判断ŝŖĿŰŉŘš、平成２７年度ĽŻ新őŜ子śŴ子育Ř計画ľ実施ŇžŽ

ŅŚĽŻ、質Š部分ŰřŠ評価ľřĿŽĽśうĽ検討ŉŘいĿőいŚ考えŘļżŰŋひ

（源後委員）

 私š、教育š数字řšŜいŚ考えŘいŰŋľ、数値化ľ求ųŻžŘいŰŋひ

過程、ƼロƠスľ大事ŜŠŝ結果Ƅ求ųŽőųŝ数値目標Ƅ作ŕŘ、都合Š良い数値Ƅ

並ūŘいŽŅŚľ多Ł感ŊŰŋひ

ŏういう評価řš意味ľŜいŚ考えŰŋひ

ŅŠ評価自体Ƅ批判ŋŽわŃřšあżŰōƅľ、見ő目Š数値ŒŃŠ評価šŶųŘ、中身Š

評価ƄŉŘいőŒĿőいŚ思いŰŋひ

（事務局：三瓶課長）

 エンơǐƼǎンš今年度ř終了ŉŰŋľ、新ŉい子śŴ子育Ř計画ŝŖいŘš、委員Š

ļŕŉŵŕő「評価Š仕方」ƄśŠźうŝ実施ŋŽĽŝŖいŘš検討ŉŘいĿőいŚ考えŰŋひ

（源後委員）

 事業ƄƸǐドŉőŜŻŢ、評価ŝźŕŘš事業ƄスƔǎッƼŋŽūĿřŋひ

5

（事務局：鈴木次長）

 エンơǐƼǎンŠ事業実績ŚŉŘŅŠ評価Ƅ載ōŘļżŰŋľ、ŅŠ上位Š計画ŚŉŘ

「郡山市第五次総合計画」ŚいうŴŠľņňいŰŋひ

エンơǐƼǎンŠ計画š、総合計画ŝŴǏンƔŉŘļż、全体Š事務事業評価Š中ř同Ŋ

評価ľŜŇžŘļżŰŋひ

各事業Š評価Š説明ŝŖいŘšŅŠ場řšřĿŰōƅľ、ŏœŻřš、śŠźうŜ事業Ƅ

śういう内容ř行ŕőĽľŴう少ŉ詳ŉŁ書ĽžŘļż、ŏŠ結果ŚŉŘ「計画śļż」等Š

評価ľŜŇžŘļżŰŋひ

行政側Ŵ、ŏŠ事業Š現在Š進捗状況Ƅ知ŽőųŠ１ŖŠ指標ŚŉŘ数値目標Ƅ立ŘŘいŽ

ŅŚƄ御理解いőŒĿőいŚ思いŰŋひ

総合計画ŝļŃŽ細Ľい事務事業評価ŝŖいŘš表ŇžŘいŽŠř、機会ľあžŢ委員

Š皆様ŝļ示ŉŉŘいĿőいŚ考えŘļżŰŋひ

（源後委員）

 行政側ľ数値目標Ƅ出ŋŚ、現場ľ一番困żŰŋひ

例えŢ、不登校Š生徒数Ƅ減ŻōŚ言うŠš簡単Œľ、őŕő１人連ž出ŋŠŴ大変řŋひ

不登校生徒数Ƅ減ŻōŽŝŅŉőŅŚšŜいľ、ŏういう問題ŊŵŜい部分ľ多Ł含ŰžŽ

Šľ教育Ŷ子育ŘŚいう分野řŋひ

ŎŤ行政側Ŵ現場目線ŝ立ŕŘ事業Ƅ行ŕŘいőŒĿőいŚ思いŰŋひ

（滝田会長）

続ĿŰŉŘ、「（２）郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎンŝ係Ž平成２７年度事業実施計画

ŝŖいŘ」事務局ĽŻ説明願いŰŋひ

【事務局（木村主査）、資料２「郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎン実施計画」ŝźż

説明】

（滝田会長）

あżľŚうņňいŰŉőひ

őŒいŰŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、御意見Ŷ御質問šņňいŰŋĽへ

（安田委員）

 領˿１「子育Ř支援」、基本施策１「教育・保育事業Š充実」、施策Š方向４「多様Ŝ教育・

保育事業Š充実」中、（７）障ľい児保育ŝ関ŉŘřŋľ、中身的ŝš集団保育ľ可能Ŝ軽・

中程度Š障ľいƄ持Ŗ児童Š受Ń入žƄ保育所ř行うŚいうエンơǐƼǎンŚ同Ŋ内容řŋ

ľ、現状ŚŉŘ、śŠ程度Š障ľい児Ƅ受Ń入žŽŚいう枠組űƄ作ŕŘいŽŠĽ、Ŵう少ŉ

詳ŉŁ教えŘŁŒŇいひ

（事務局：渡辺補佐）

 障ľい児Š受Ń入žŝŖいŘš、基本的ŝš「集団保育ľ可能Ŝ児童」ŚŉŘļżŰŋľ、

6

障ľいľ後ŝŜŕŘ発見ŇžŽ児童Ŵļż、現在入所ŉŘいŽ児童ř、ĽŜż多動、激ŉい子

ŴいŽŚいうŠš把握ŉŘļżŰŋひ

ŏŠ点ŝŖいŘš、保育所ŝ専門Š職員ƄŖŃŘ対応ŉŘいŽŚŅſřあżŰŋひ

入所前ŝ障ľいƄ持ŕŘいŽ児童řあŽŅŚľ分ĽŕŘいŽ場合ř、面接等Ƅ行い、親御

ŇƅŠ了解Ƅ得ő上ř障ľい者施設Ś協議ŉ、児童ƄŏœŻŝŖŜいŒŚいうƖるスŴあż

Űŋひ

ŏž以外Š場合š、立保育所ŝļいŘ受Ń入žŘいŽźうŜ状況ŚŜŕŘļżŰŋひ

śŠ程度Š障ľいŰřľ受Ń入ž可能ĽŚいう判断ŝŖいŘšƖるスバイƖるスř難ŉい

ŅŚš御理解いőŒĿőいŚ思いŰŋひ

（安田委員）

 あŽ程度環境ľ整えŢ、通常Š保育園ŝ通えŽ方ŴいŽŚ思いŰŋľ、例えŢ障害児Š通所

ŝŖいŘŠ各保育所ŚŠ連携ľあžŢいいřŋşひ

（事務局：渡辺補佐）

立保育所ř障ľい児Ƅ受Ń入žŽŚ申ŉ上ńŰŉőľ、民間Š保育所ŝļいŘŴ障ľい児

Ƅ受Ń入žŘいŽŚŅſľあżŰŋひ

現在、市řš「カウンƠǏンƕ事業」ŚいうŴŠƄ実施ŉŘļż、発達障ľいŠ可能性ľ

あŽ児童ľいő場合š、ŏŠ保育所ŝカウンƠǎるƄ派遣ŉ、先生ŪŠアドバイスƄŉ、ŏŠ

中ř必要ľあžŢ関連施設Ū児童ƄŖŜłŚいう事業Ƅ平成２０年度ĽŻ継続ŉŘ行ŕŘ

いŽŅŚƄ申ŉ添えŰŋひ

（猪越委員）

 新計画、全266事業Šうœ、今年度ĽŻ新規事業ŚŉŘ行うŴŠš何事業あżŰŋĽへ

Űő、領˿３「子śŴŝ関ŋŽ専門的Ŝ支援Š充実」ŚいうŅŚř、虐待防止対策š大事Ŝ

部分ŒŚ思いŰŋľ、虐待防止対策ŝŖいŘŠ新規事業šあżŰŋĽへ

（事務局：木村主査）

 エンơǐƼǎンŚ事業Š突合Ƅ行い、早急ŝ取żŰŚųŘ御報告ŇōŘいőŒĿŰŋひ

Űő、虐待防止ŝŖいŘŴƹッƔアッƼŉŘ、追ŕŘ御連絡いőŉŰŋひ

（猪越委員）

 ōŕĽŁŠ新ŉいƼǎンŜŠř、前計画ŚŅŅľ違うŚいうŚŅſƄＰＲŋūĿŒŚ思い

Űŋひ

（滝田会長）

続ĿŰŉŘ、「（３）平成２７年度教育・保育施設利用定員ŝŖいŘ」事務局ĽŻ説明願い

Űŋひ

【事務局（井上係長）、資料３「平成２７年度教育・保育施設利用定員ŝŖいŘ」ŝźż

説明】

7

（滝田会長）

あżľŚうņňいŰŉőひ

őŒいŰŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、御意見Ŷ御質問šņňいŰŋĽへ

（遠藤委員）

 利用定員ŚいうŅŚř資料３ľ示ŇžŰŉőľ、ŅŅŝ認可外保育施設Š入所者数ľ入ŕŘ

いő方ľ、委員Š方よľ共通認識Ƅ持ŘŽŚ思うľいĽľřŉŹうĽへ

（事務局：井上係長）

 次回、参考Űřŝ資料Ƅ作成ŉŘļ示ŉŇōŘいőŒĿŰŋひ

（滝田会長）

ŏžřš、「（４）ŏŠ他」ŝŖĿŰŉŘ、委員Š皆様ĽŻ何ĽņňいŰŉőŻ、ļ願い

いőŉŰŋひ

（滝田会長）

 ４月ĽŻ子śŴ子育Ř新制度ľ始ŰżŰŉőľ、制度Š柱řあŽ「認定ŅśŴ園」ŝŖいŘ

š皆Ňƅ興味ŠあŽŚŅſĽŚ思いŰŋľ、全国的ŝśŠźうŝŜŕŘいŽŠĽŚいう

ŅŚľ新聞ŝ載ŕŘいŰŉőひ

認定ŅśŴ園ŝŖいŘš「歓迎Ś不信」Śいう見出ŉŝŜŕŘļż、返納ŉőŚŅſ、

積極的ŝ取ż入žőŚŅſ両者あżŰŋľ、全国的ŝš数ľ倍増ŉŘいŽŚŠŅŚřŉőひ

ŅžĽŻ私達Ŵ、新制度ŝŖいŘŇŻŝ勉強ŉŘŅŠ会議ŝ臨űőいŚ考えŘļżŰŋひ

（滝田会長）

ŏžřš、ŋūŘŠ議事ľ終了いőŉŰŉőŠř、議長Š職Ƅ解ĽōŘいőŒĿŰŋひ

御協力あżľŚうņňいŰŉőひ

 ４ ŏŠ他

（笹川主幹）

  あżľŚうņňいŰŉőひ

  ŏžřš、次第Š「４ ŏŠ他」ŝŖいŘ、皆様ĽŻ何ĽņňいŰōƅĽへ

【事務局ĽŻ、次回Š会議開催時期ŝŖいŘ連絡】

 ５ 閉会

（笹川主幹）

以上Ƅ持œŰŉŘ、第１５回郡山市子śŴ・子育Ř会議Ƅ終了いőŉŰŋひ